



平成30年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年11月8日

上場取引所 東名福

上場会社名 株式会社ブリヂストン

コード番号 5108 URL <https://www.bridgestone.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役代表執行役CEO 兼 取締役会長 (氏名) 津谷 正明

問合せ先責任者 (役職名) 資金部長

(氏名) 黒木 雅浩 TEL 03-6836-3100

四半期報告書提出予定日 平成30年11月8日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 平成30年12月期第3四半期の連結業績（平成30年1月1日～平成30年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|--------------|-----------|-----|---------|------|---------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年12月期第3四半期 | 2,674,192 | 0.4 | 290,864 | △3.0 | 276,544 | △4.2 | 219,464 | 11.0 |
| 29年12月期第3四半期 | 2,663,080 | 8.9 | 299,736 | △9.0 | 288,652 | △9.9 | 197,771 | 8.0 |

（注）包括利益 30年12月期第3四半期 195,342百万円（△18.2%） 29年12月期第3四半期 238,729百万円（-％）

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|--------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年12月期第3四半期 | 291.94 | 291.43 |
| 29年12月期第3四半期 | 256.35 | 255.89 |

（2）連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|--------------|-----------|-----------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 30年12月期第3四半期 | 3,922,881 | 2,468,743 | 61.5 |
| 29年12月期 | 3,959,038 | 2,402,738 | 59.2 |

（参考）自己資本 30年12月期第3四半期 2,412,442百万円 29年12月期 2,342,147百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|-------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年12月期 | — | 70.00 | — | 80.00 | 150.00 |
| 30年12月期 | — | 80.00 | — | | |
| 30年12月期（予想） | | | | 80.00 | 160.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年12月期の連結業績予想（平成30年1月1日～平成30年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-----------|-----|---------|------|---------|------|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 3,650,000 | 0.2 | 410,000 | △2.2 | 385,000 | △3.9 | 305,000 | 5.8 | 405.73 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|-----------|--------------|-----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 30年12月期3Q | 761,536,421株 | 29年12月期 | 813,102,321株 |
| ② 期末自己株式数 | 30年12月期3Q | 9,737,078株 | 29年12月期 | 61,375,611株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 30年12月期3Q | 751,746,400株 | 29年12月期3Q | 771,498,418株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想については、平成30年8月9日に発表した予想を修正しております。当該資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれており、変動する可能性を有しております。従って、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は現時点での当社の判断に対して大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| 四半期連結損益計算書 | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 6 |
| (会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示) | 6 |

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2017年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2018年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 511,895 | 389,501 |
| 受取手形及び売掛金 | 503,412 | 586,048 |
| 有価証券 | 221,680 | 165,556 |
| 商品及び製品 | 397,253 | 433,889 |
| 仕掛品 | 36,787 | 44,039 |
| 原材料及び貯蔵品 | 156,142 | 169,218 |
| その他 | 176,926 | 191,628 |
| 貸倒引当金 | △17,062 | △22,511 |
| 流動資産合計 | 1,987,036 | 1,957,369 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 555,770 | 549,918 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 517,639 | 492,967 |
| その他(純額) | 399,636 | 407,262 |
| 有形固定資産合計 | 1,473,046 | 1,450,147 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 43,781 | 41,558 |
| その他 | 61,248 | 61,159 |
| 無形固定資産合計 | 105,029 | 102,717 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 278,802 | 293,634 |
| その他 | 116,714 | 120,349 |
| 貸倒引当金 | △1,591 | △1,336 |
| 投資その他の資産合計 | 393,925 | 412,646 |
| 固定資産合計 | 1,972,002 | 1,965,512 |
| 資産合計 | 3,959,038 | 3,922,881 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2017年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2018年9月30日) |
|-----------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 232,698 | 241,483 |
| 短期借入金 | 124,606 | 153,692 |
| コマーシャル・ペーパー | — | 132 |
| 1年内償還予定の社債 | 20,000 | 70,000 |
| リース債務 | 14,117 | 14,762 |
| 未払法人税等 | 66,453 | 8,790 |
| 開発・生産拠点再構築関連引当金 | — | 7,525 |
| 未払金 | 169,144 | 132,027 |
| その他 | 283,526 | 279,672 |
| 流動負債合計 | 910,545 | 908,086 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 220,000 | 150,000 |
| 長期借入金 | 51,728 | 36,221 |
| リース債務 | 28,576 | 27,937 |
| 開発・生産拠点再構築関連引当金 | 8,322 | — |
| 退職給付に係る負債 | 202,864 | 192,148 |
| その他 | 134,263 | 139,744 |
| 固定負債合計 | 645,754 | 546,051 |
| 負債合計 | 1,556,300 | 1,454,138 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 126,354 | 126,354 |
| 資本剰余金 | 122,984 | 121,997 |
| 利益剰余金 | 2,342,822 | 2,290,578 |
| 自己株式 | △206,052 | △32,683 |
| 株主資本合計 | 2,386,108 | 2,506,246 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 176,686 | 165,005 |
| 繰延ヘッジ損益 | △55 | 2,540 |
| 為替換算調整勘定 | △93,479 | △124,596 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △127,112 | △136,754 |
| その他の包括利益累計額合計 | △43,960 | △93,804 |
| 新株予約権 | 3,629 | 3,469 |
| 非支配株主持分 | 56,961 | 52,831 |
| 純資産合計 | 2,402,738 | 2,468,743 |
| 負債純資産合計 | 3,959,038 | 3,922,881 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 2,663,080 | 2,674,192 |
| 売上原価 | 1,653,396 | 1,657,500 |
| 売上総利益 | 1,009,683 | 1,016,691 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 販売運賃 | 124,841 | 135,559 |
| 広告宣伝費及び販売促進費 | 85,660 | 84,080 |
| 給料手当及び賞与 | 193,823 | 197,368 |
| 退職給付費用 | 18,681 | 15,746 |
| 減価償却費 | 24,719 | 26,506 |
| 研究開発費 | 73,035 | 75,018 |
| その他 | 189,185 | 191,547 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 709,947 | 725,826 |
| 営業利益 | 299,736 | 290,864 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3,924 | 3,868 |
| 受取配当金 | 6,202 | 5,603 |
| 雑収入 | 12,293 | 12,663 |
| 営業外収益合計 | 22,420 | 22,135 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 7,881 | 10,207 |
| 為替差損 | 7,082 | 6,591 |
| 雑損失 | 18,539 | 19,655 |
| 営業外費用合計 | 33,504 | 36,455 |
| 経常利益 | 288,652 | 276,544 |
| 特別利益 | | |
| 共同支配企業設立に係る差益 | — | 30,180 |
| 投資有価証券売却益 | 10,441 | — |
| 特別利益合計 | 10,441 | 30,180 |
| 特別損失 | | |
| 米州民事訴訟関連損失 | 4,484 | — |
| 米州事業統括会社本社移転関連費用 | 3,831 | — |
| 特別損失合計 | 8,316 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 290,777 | 306,725 |
| 法人税等 | 86,296 | 80,634 |
| 四半期純利益 | 204,480 | 226,090 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 6,709 | 6,626 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 197,771 | 219,464 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 204,480 | 226,090 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 12,244 | △11,669 |
| 繰延ヘッジ損益 | 1,356 | △285 |
| 為替換算調整勘定 | 7,496 | △29,497 |
| 退職給付に係る調整額 | 13,668 | 11,257 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △516 | △551 |
| その他の包括利益合計 | 34,248 | △30,747 |
| 四半期包括利益 | 238,729 | 195,342 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 232,279 | 190,499 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 6,449 | 4,843 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2017年2月17日開催の取締役会決議に基づき、2018年1月19日付で、自己株式51,565,900株の消却を実施しました。その結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金、利益剰余金及び自己株式がそれぞれ905百万円、172,220百万円、173,126百万円減少しました。この消却等により、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が121,997百万円、利益剰余金が2,290,578百万円及び自己株式が32,683百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、連結会計年度の見積実効税率に基づき計算しております。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

会計方針の変更

(一定の税効果のその他の包括利益累計額からの振替の適用)

一部の在外連結子会社において、ASU第2018-02号「一定の税効果のその他の包括利益累計額からの振替」(2018年2月14日)を、第1四半期連結会計期間より早期適用しております。

2017年12月22日に成立した米国税制改正法「Tax Cuts and Jobs Act」の税率変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の修正額はすべて前連結会計年度の純利益に反映させたため、その他の包括利益累計額を通して認識していた繰延税金資産及び繰延税金負債に関する税率変更による影響額がその他の包括利益累計額に計上されておりました。当該会計基準の適用により、その他の包括利益累計額に計上されていた税率変更の影響額を利益剰余金に組み替えておりますが、当該会計基準に定める経過的な取扱いに従い、累積的影響額を当第3四半期連結累計期間の期首の利益剰余金及びその他の包括利益累計額に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の利益剰余金が20,879百万円増加、退職給付に係る調整累計額が20,879百万円減少しております。なお、当第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書への影響はありません。